DECRETO Nº 1.724, de 14 de abril de 2023.

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência privativa que lhe confere o item IV, do artigo 64, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 1.956, de 20 de setembro de 1993, com redação dada pelas Leis Municipais nºs 2.611, de 09 de maio de 2001, e 3.136, de 22 de dezembro de 2005,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para o período de 02 (dois) anos, os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Saúde – CMS, criado pela Lei Municipal nº 1.956, de 20 de setembro de 1993, com redação dada pelas Leis Municipais nºs 2.611, de 09 de maio de 2001, e 3.136, de 22 de dezembro de 2005:

I- 02 (dois) Representantes dos Prestadores de Serviços Públicos:

Titular: Marcia Maria Baggio Caus – Secretaria Municipal de Saúde;

Suplente: Rafaela Leão André – Secretaria Municipal de Saúde.
Titular: Alcioni Terezinha Grabovski Calikoski – Secretaria Municipal de Saúde;

Suplente: Karla Beatriz Dalmagro – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

II- 02 (dois) Representantes dos Prestadores de Serviços Privados:
Titular: Charlini Santos Lima – Sociedade Beneficente São Camilo - Hospital São Braz;
Suplente: Celso Pinto Cordeiro – UNIMED.
Titular: Eufrazio Xavier de Barros – APADAF;
Suplente: Mirian Elisabeth de Mattos Nunes – Rede Feminina de Combate ao Câncer.
III- 04 (quatro) Representantes dos Profissionais de Saúde:
Titular: Eduarda Jaskiu – Conselho Regional de Enfermagem;
Suplente: Mariane Schorr Caesar – Conselho Regional de Fisioterapia.
Titular: Rafael Pavlak – Conselho Regional de Psicologia;
Suplente: Daniele Snicer da Silva – Conselho Regional de Psicologia.
Titular: Djony Bart – Conselho Regional de Medicina;
Suplente: Gelfrane Fátima Bonete – Conselho Regional de Nutrição.

Titular: Stéphany Rodrigues Ferreira – Conselho Regional de Serviço Social;

Suplente: Micheli Patruni – Conselho Regional de Serviço Social.
IV- 08 (oito) Representantes dos Usuários:

Titular: Adolfo Eckl;
Suplente: João Celso Alves.
Titular: Marcelo Inácio Stelmach;
Suplente: Ilse Aparecida Simioni.

Titular: Salete Maria de Lima Venâncio;
Suplente: Lauro Mano.
Titular: Vera Ruth Strobino;
Suplente: Solange Bensaulin.
Titular: Wanderlei Silveira;
Suplente: Maria Andreia Chokailo.

Titular: Manoel Alvir da Motta;

Suplente: Melânia Koczyla.
Titular: Edith Breyer;
Suplente: Thais Aparecida Jung.
Titular: Madalena Zortéa;
Suplente: Deise Cristina Dembiski.

Art. 2º Revogam-se o Decreto nº 1.490, de 02 de maio de 2022 e as demais disposições em contrário.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Porto União (SC), 14 de abril de 2023.

  ELISEU MIBACH

                         RUAN GUILHERME WOLF
  Prefeito Municipal

          Secretário Municipal de Administração e Esporte